
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 586
NUM. SETT 169 / STM
DEL 21/05/2021 

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA 
MISSINGIAGU (ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO)”. 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.LGS 50/2016, A FAVORE DELLA DITTA GAVINO PEDDIO DI 
ITTIRI - CIG: Z6A31B4E65

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:
- con nota presentata in data 22/03/2021, prot. n. 3785, un gruppo di ragazzi del 2003 ha richiesto 

l’autorizzazione a poter donare al Comune di Ittiri una panchina da apporre nella fermata dell’autobus sita 
nella via Missingiagu (zona parcheggi fianco cimitero), da dedicare alla memoria di Antonio Meloni in 
occasione della ricorrenza del suo diciottesimo compleanno;

- la predetta nota è stata poi integrata in data 10/05/2021, prot. n. 5842, da parte degli stessi ragazzi, che 
hanno provveduto a formalizzare la precedente richiesta, allegando contestualmente una loro idea 
progettuale di riqualificazione e messa in sicurezza di parte di quell’area, chiedendo all’amministrazione di 
valutarla e di sostenerli nella realizzazione;

- nell’intento di fornire un contributo effettivo all’attuazione della proposta, gli stessi hanno comunicato 
di aver avviato una raccolta fondi per la realizzazione delle opere predette che è andata ben oltre le 
aspettative in quanto sono state raccolte risorse ben più consistenti, che intendono destinare allo spazio dove 
verrà posizionata la predetta panchina;

CONSIDERATO che la proposta presentata è stata ritenuta meritevole di essere accolta favorevolmente, 
oltreché per le finalità di commemorazione e ricordo, assolutamente condivisibili, in quanto è finalizzata:

 all’allestimento di uno spazio ideato e progettato da un gruppo di ragazzi del 2003 che valorizza il 
sentimento di appartenenza alla comunità e rappresenta un esempio importante di cittadinanza attiva 
che questa amministrazione ha sempre inteso stimolare e promuovere;

 prevede la realizzazione uno spazio adeguato, accogliente e soprattutto sicuro per l’attesa dei mezzi 
pubblici da parte dei pendolari, risultando l'azione perfettamente coerente e complementare rispetto a 
quanto già realizzato dall'amministrazione a seguito degli impegni assunti dal Consiglio comunale 
con la deliberazione n.29 del 23.05.2018 “ESAME ED APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA 
TUTELA DEI PENDOLARI E PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE FERMATE DEGLI 
AUTOBUS”.

 prevede la creazione di uno spazio pubblico che non sia una semplice fermata di attesa del bus, ma 
che sia fruibile ed accessibile a tutta la cittadinanza, per promuovere relazioni sociali in prosecuzione 



dell’area destinata a parco urbano, in corso di creazione da parte dell’Amministrazione Comunale 
nelle immediate vicinanze;

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 80 del 14/05/2021 con la quale è stato disposto di:
- approvare la richiesta presentata dal gruppo di ragazzi del 2003 e di sostenere la loro proposta di 

riqualificazione dell’area parcheggi/fermata autobus sita nella via Missingiagu contenuta nella lettera del 
10/05/2021;

- incaricare il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune alla predisposizione del 
progetto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via 
Missingiagu (zona parcheggi fianco cimitero)” necessario per definire ogni ulteriore analisi di dettaglio 
tecnico ed economico della proposta presentata;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione e 
messa in sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via Missingiagu (zona parcheggi fianco 
Cimitero)”, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici del Settore Tecnico-Manutentivo dell’ente, dell’importo 
complessivo di € 25.000,00, approvato con delibera della G.C. n. 82 del 19/05/2021;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante affidamento diretto, in quanto 
trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, con nota in data 20/05/2021, prot. 6335 è stato invitato a presentare offerta 
l’operatore economico Impresa Edile  Artigiana PEDDIO GAVINO, con sede a Ittiri in via Gramsci, 17 – 
P.IVA 02460570902;

RILEVATO che entro la data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta 
della suddetta ditta, acquisita al prot. n. 6428 in data 21/05/2021;

CONSIDERATO che la suddetta Impresa Edile PEDDIO GAVINO, con sede a Ittiri in via Gramsci, 17 – 
P.IVA 02460570902, ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi l’importo di € 20.633,98 (con il 
ribasso del 3,00% sull’importo a base d’appalto soggetto a ribasso pari ad € 21.272,14), oltre agli oneri della 
sicurezza, pari ad € 425,44 non soggetti a ribasso e all’IVA;

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

DATO ATTO che occorre procedere all’aggiudicazione, assumendo il relativo impegno di spesa per la 
somma complessiva di € 23.165,36 IVA al 10% compresa (di cui € 20.633,98 per lavori, € 425,44 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.105,94 per IVA al 10%);

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare prot. 
INPS_26987415, con scadenza validità 05/08/2021;

VISTA la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D. Lgs. 50/2016, entrata in vigore 
dal 20 aprile 2016, con la quale è stato abrogato il D. Lgs. 163/2006;

VISTO inoltre l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 di conversione del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) il quale ammette, per le procedure indette sino al 31/12/2021 l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture, che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara: CIG 
Z6A31B4E65;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e di idoneità professionale indicati nell’art. 83, comma 1, lett. a) e di 



capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla lettera di invito, in forma privata e che 
tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti 
a ciò;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

RICHIAMATI l’art. 183 TUEL ed il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 
42 al D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che per dar corso alla prestazione di cui al presente provvedimento occorre assumere 
impegno di spesa ai sensi dei sopraccitati riferimenti normativi;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 in data 12/05/2021, contestualmente con la nota di aggiornamento al DUP per lo stesso 
periodo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs 118/2011 dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 
determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2021;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI AGGIUDICARE definitivamente l’esecuzione dei “Lavori di Riqualificazione e messa in 
sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via Missingiagu (zona parcheggi fianco Cimitero)” alla 
ditta Impresa Edile PEDDIO GAVINO, con sede a Ittiri in via Gramsci, 17 – P.IVA 02460570902, che ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori l’importo di € 20.633,98 (con il ribasso del 3,00% sull’importo a base 
d’appalto soggetto a ribasso pari ad € 21.272,14), oltre agli oneri della sicurezza, pari ad € 425,44, non 
soggetti a ribasso e all’IVA a norma di legge, mediante affidamento diretto, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici in 
quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016.



DI DARE ATTO che l'importo complessivo di aggiudicazione è pari ad € 23.165,36 IVA al 10% 
compresa (di cui € 20.633,98 per lavori, € 425,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
2.105,94 per IVA al 10%).

DI IMPEGNARE a favore della ditta Impresa Edile PEDDIO GAVINO, con sede a Ittiri in via Gramsci, 
17 – P.IVA 02460570902, la somma complessiva di € 23.165,36, oneri della sicurezza ed IVA al 10 % 
compresa, del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021, a valere sul Cap. PEG 
10052.02.2602;

DI DARE ATTO che, preventivamente, si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del CIG: Z6A31B4E65;

DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente, dando atto che lo stesso sarà stipulato, ai 
sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal 
Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta praticata dalla ditta aggiudicataria, precisandosi 
inoltre che lo stesso sarà stipulato dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016, di idoneità professionale indicati nell’art. 83, comma 1, lett. a) e di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla lettera di invito, in forma privata e che tutte le 
spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D. Lgs. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000;

DI PREVEDERE che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i.;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 



dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);
- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 

comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 21/05/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


